鳥 羽 市 議 会 運 営 委 員 会 会 議 録

令 和 ５ 年 １ 月 １ ８ 日

－1－

○出席委員（６名）

    委 員 長   坂 倉 紀 男        副委員長   片 岡 直 博

    委   員   奥 村   敦        委   員   浜 口 一 利

    委   員   坂 倉 広 子        委   員   世 古 安 秀

○欠席委員（なし）

○出席説明者

           ・濱口総務課長

○職務のために出席した事務局職員

事 務 局 長 岩 井   太
次 長 兼

議事総務係長
平 山 智 博

議事総務係

書 記
岡 村 なぎさ

－2－

（午後 １時００分 再会）

○坂倉紀男委員長 それでは、皆さんこんにちは。ご苦労さまでございます。

  ただいまから、議会運営委員会を再会いたします。

  早速でございますが、令和５年１月２３日の会議に提出されます議案の概要について、総務課長の説明を求

めます。

  総務課長。

○濱口総務課長 総務課長、濱口です。よろしくお願いします。

  それでは、令和５年１月２３日会議に提出いたします議案について、説明のほうをさせていただきます。

  提出議案の一覧表のほうをご覧ください。

  今回提出いたします議案は、議案第５６号、令和４年度鳥羽市一般会計補正予算（第１０号）の１件でござ

います。

  令和４年度一般会計補正予算（第１０号）の概要のほうをお願いします。

  補正予算の規模ですが、令和４年度一般会計補正予算（第１０号）は、当初の見込みより増加しているふる

さと納税寄附金の基金積立てに要する費用や、妊婦や子育て家庭を対象に面談等を実施する伴走型相談支援と

出産・子育て応援給付金支給事業の実施に係る費用、通園・通学バス等に置き去り防止用安全装置を設置する

ための費用などを計上しております。

  基金積立金で１億円、伴走型相談支援等事業で９０８万１,０００円、小学校給与等管理費で６０万円、中

学校給与等管理費で６０万円のほか、河川災害復旧事業で１,５３１万９,０００円を計上し、補正後の一般会

計予算額は１３６億３,５００万円となります。

  それでは、４ページのほうをお願いします。

  上段の積立金（基金）では１億円を計上しております。ふるさと納税寄附金について、当初予算見込みより

増加していることから、寄附金をふるさと創生基金に積み立てるための費用を補正しております。

  下段のふるさと納税推進事業では３,３５０万円を計上しております。先ほどのふるさと納税寄附金の増加

に伴い、返礼品に係る手数料のほか、必要な費用を補正するものでございます。

  次に、５ページのほうをお願いします。

  上段の放課後児童健全育成事業では４０万円を計上しております。利用者の送迎に当たり、安全管理を徹底

するため、放課後児童クラブの送迎車２台に置き去り防止装置を装備するための費用を補正するものでござい

ます。

  同ページ下段です。伴走型相談支援等事業で９０８万１,０００円を計上しております。全ての妊婦・子育

て家庭が安心して出産・子育てができる環境を整えるため、妊娠期から出産・子育てまで一貫して支援する伴

走型相談支援事業と妊娠の届出時に５万円、出生後の面談等終了時に５万円を給付する出産・子育て応援給付

金事業を併せて実施するための費用を補正するものでございます。

  次に、６ページのほうをお願いします。

  ６ページ上段では、小学校管理業務で６０万円を計上しております。児童の送迎を行うに当たり、小学校の

－3－

スクールバス３台に置き去り防止用安全装置を装備するための費用を補正するものです。

  下段の中学校管理業務につきましても同額の６０万円を計上しまして、小学校同様の装置を装備するための

費用となっております。

  次に、７ページをお願いします。

  上段の幼稚園管理業務では２０万円を計上しております。小・中学校同様に園児の送迎を行うに当たり、幼

稚園バスにも置き去り防止用安全装置を装備するものとなっております。なお、幼稚園につきましてはこの装

置の設置が義務となっております。

  次に、同ページ下段の河川災害復旧事業では１,５３１万９,０００円を計上しております。１１月２３日の

豪雨により被災した河川施設について、国の制度を活用し、復旧工事を行うための費用を補正するものです。

復旧工事につきましては、年度内の事業完了が見込めないことから、繰越明許費として計上をしております。

工事の対象の河川は、普通河川苔ヶ瀬川の河川災害復旧でございます。

  以上で提出議案についての説明とさせていただきます。よろしくお願いをいたします。

○坂倉紀男委員長 総務課長の説明は終わりました。

  続きまして、会議日程及び議案の取扱いについて、事務局長より説明をさせます。

  事務局長。

○岩井事務局長 それでは、私のほうから１月２３日会議日程についてご説明いたします。

  会議に上程される議案につきましては、先ほど総務課長から説明のありましたとおり予算議案１件でござい

ます。

  次に、その議案の取扱い並びに会議日程についてでありますが、会議日程案をご覧ください。

  会議日程及び議案の取扱いにつきましては、１月２３日に会議を再開いたします。議事に先立ちまして諸報

告の後、会議録署名議員の指名、次に、議案第５６号、令和４年度鳥羽市一般会計補正予算（第１０号）につ

いて提案者の趣旨説明をいただきます。その後、議案に対する質疑を行い、予算決算常任委員会に付託を行い

ます。委員会終了後、議場において予算決算常任委員長報告、委員長報告に対する質疑、討論を行った後、表

決を行いたいと思います。

  以上、よろしくご審査いただきますようお願いいたします。

○坂倉紀男委員長 事務局長の説明は終わりました。

  このことについて、ご質問、ご意見はございませんか。

（「なし」の声あり）

○坂倉紀男委員長 ないようですので、お諮りいたします。

  会議日程及び議案の取扱いについては、事務局長の説明のとおり取扱うに賛成の委員は起立を願います。

（起 立 全 員）

○坂倉紀男委員長 ありがとうございます。起立全員であります。

  よって、議案等の取扱いについてはそのように決定いたします。

  ご協議いただくことは以上です。

  これをもちまして議会運営委員会を散会いたします。ご苦労さまでございました。

－4－

（午後 １時０７分 散会）

───────────────

－5－

委員長はこの会議録をつくりここに署名する。

 令和４年１月１８日

              議会運営委員長    坂  倉  紀  男